
DELIBERA N. 97 DEL 25/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REALIZZAZIONE PERCORSI PER CIASPOLE AVENTI FINALITA' TURISTICHE NELLE 
ZONE DI CREPIN, LOZ E LAYET - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2020 addì 25 del mese di novembre alle ore 09:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  REALIZZAZIONE PERCORSI PER CIASPOLE AVENTI FINALITA' TURISTICHE NELLE 
ZONE DI CREPIN, LOZ E LAYET - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che il comprensorio turistico del Cervino (Breuil-Cervinia e Valtournenche) intende offrire ai propri  

frequentatori quale ulteriore offerta turistica basata sulla scoperta del territorio, da affiancare allo sci 
nordico, la realizzazione di alcuni percorsi dedicati alle ciaspole;

• che detta attività ha un buon seguito di praticanti e, soprattutto in tempi di contrasto alla diffusione 
della pandemia da Covid-19, la stessa ben si presta al mantenimento del distanziamento sociale e alla  
fruizione  dell’ambiente  montano  in  totale  sicurezza  e  in  ottemperanza  alle  vigenti  disposizioni 
regionali;

DATO ATTO:
• che si sono individuate le seguenti aree di interesse per la realizzazione dei percorsi:

A) PERCORSO CREPIN-PROZ-LIORTERES
B) PERCORSO LOZ-PESSEY
C) PERCORSO LAYET

• che l’Amministrazione provvederà a tracciare i percorsi, a segnalarli a scopi turistici e a monitorare  
le generali condizioni di percorribilità degli stessi a mezzo di soggetti all’uopo individuati;

PRESO ATTO che i percorsi di cui alle allegate planimetrie  insistono in buona parte su terreni di privati 
cittadini;

RESO EDOTTO che i  soggetti  privati  proprietari  dei  fondi  hanno concesso formale  autorizzazione alla  
realizzazione dei percorsi in parola come evincesi dalle note depositate in atti e di seguito indicate:

A) PERCORSO CREPIN-PROZ-LIORTERES: 
• prot. 12741 del 19/11/2020;

B) PERCORSO LOZ-PESSEY
• prot. 12229 del 09/11/2020;

C) PERCORSO LAYET
• prot. 12895 del 23/11/2020;
• prot. 12931 del 24/11/2020.

RAVVISATA pertanto la  necessità  di  affidare  agli  uffici  competenti,  entro i  limiti  degli  stanziamenti  di 
bilancio all’uopo allocati, la concreta realizzazione di quanto qui definito nel rispetto dei seguenti indirizzi:

• realizzazione dei percorsi mediante battitura/tracciatura a mezzo di motoslitta in via sperimentale per 
le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022 nel periodo minimo previsto da dicembre ad aprile,  
neve permettendo;

• allestimento e collocazione di idonea cartellonistica atta ad indicare i percorsi;
• idonea  attività  di  promozione  dei  percorsi  attraverso  i  canali  promozionali  a  disposizione  del 

Comune e degli enti di promozione turistica operanti sul territorio;
• attivazione di un servizio di monitoraggio e verifica delle condizioni di sicurezza dei tracciati da 

affidare a soggetto di provata esperienza in materia;
• gestione dei percorsi garantendone la fruibilità a titolo gratuito per l’utenza turistica.



ATTESA la competenza all’adozione del presente atto di indirizzo in capo alla Giunta comunale ai sensi  
della’rt. 21 del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la realizzazione di percorsi turistici per le ciaspole come specificati nelle planimetrie 
qui allegate per costituire parte integrante del presente provvedimento, nelle aree di seguito indicate:
A) PERCORSO CREPIN-PROZ-LIORTERES
B) PERCORSO LOZ-PESSEY
C) PERCORSO LAYET



2. DI DEMANDARE al Segretario comunale, in qualità di responsabile ff dell’area tecnico-manutentiva, 
entro i  limiti  degli  stanziamenti  di bilancio all’uopo allocati,  la  concreta realizzazione di  quanto qui  
definito nel rispetto dei seguenti indirizzi:
• realizzazione dei percorsi mediante battitura/tracciatura a mezzo di motoslitta in via sperimentale per  

le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022 nel periodo minimo previsto da dicembre ad aprile,  
neve permettendo;

• allestimento e collocazione di idonea cartellonistica atta ad indicare i percorsi;
• idonea  attività  di  promozione  dei  percorsi  attraverso  i  canali  promozionali  a  disposizione  del  

Comune e degli enti di promozione turistica operanti sul territorio;
• attivazione di un servizio di monitoraggio e verifica delle condizioni di sicurezza dei tracciati da 

affidare a soggetto di provata esperienza in materia;
• gestione dei percorsi garantendone la fruibilità a titolo gratuito per l’utenza turistica.

3. DI COMUNICARE quanto qui disposto agli uffici competenti per la corretta attuazione delle linee di 
indirizzo sopra definite, ai sensi di legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


